
 

Servizio Laboratorio analisi del latte 

 

 

 

    

 

pag. 1 

  Oggetto: REVOCA, ai sensi dell’articolo 21-quinquies della Legge 07 Agosto 1990, n. 241, della 

determinazione del Direttore del Servizio n. 1112/23 del 07/08/2023 per l’affidamento alla società 

MANZONI & C. S.p. A. della pubblicazione, nei quotidiani LA NUOVA SARDEGNA, LA REPUBBLICA e 

LA STAMPA, dell’estratto di bando di gara per l’appalto della fornitura e installazione di n. 2 piattaforme 

analitiche integrate per il laboratorio analisi del latte di Oristano – frazione di Nuraxinieddu, località 

Palloni – CIG: ZFA3B9B437 – CUP: G15B22000400002 – DISIMPEGNO SOMME. 

 
 

Il Direttore del Servizio 

 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 722/23 

del 24/05/2023 “Struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna. Modifica 

determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08/11/2022”; 

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 43 del 01/09/2023 con 

il quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia il Dott. 

Giovanni Marcello Onorato; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.  749/23 del 30/05/2023 con la quale è 

stato conferito l'incarico ad interim di Direttore del Servizio Laboratorio analisi del latte al Dott. 

Alessandro De Martini; 



 

Servizio Laboratorio analisi del latte 

 

 

 

    

 

pag. 2 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici) - attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 

207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con in 

varianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 

agosto 2012, n. 135 (Spending review 2); 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna, resa 

esecutiva con delibera della Giunta Regionale. n. 4/6 del 16 febbraio 2023;  

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla 

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipendente che ha preso parte 

al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

PREMESSO CHE con le seguenti determinazioni: 

- determinazione n. 1560/22 del 29/12/2022, esecutiva, per decorrenza termini, in data 

26/01/2023, a seguito di controllo ai sensi dell’articolo 4 della Legge Regionale n. 15 del 

15/05/1995, e n. 748/23 del 29/05/2023: 

• è stato approvato l’appalto per l’affidamento della fornitura ed installazione di n. 2 

piattaforme analitiche integrate per il laboratorio analisi del latte di Oristano – 

frazione di Nuraxinieddu, località Palloni; 



 

Servizio Laboratorio analisi del latte 

 

 

 

    

 

pag. 3 

• si prenotava la somma necessarie per i servizi di pubblicità legale del bando di 

gara e avviso di aggiudicazione su GURI e quotidiani, per l’appalto della fornitura 

in oggetto sul capitolo SC07.2004 – (Anticipazioni varie) CdR 00.16.01.12 del 

bilancio di previsione dell’Agenzia LAORE 2023/2025 - prenotazione n. 

3230005313; 

- determinazione a contrarre del Servizio Bilancio e Contabilità n. 819/23 del 13/06/2023, 

con la quale sono stati approvati il bando di gara e i documenti complementari per 

l’aggiudicazione dell’appalto della fornitura e installazione di n. 2 piattaforme analitiche 

integrate per il laboratorio analisi del latte di Oristano - frazione di Nuraxinieddu, località 

Palloni; 

- determinazione n. 1094/23 del 03/08/2023 “Impegno di spesa nei confronti 

dell’aggiudicatario Foss Italia srl in relazione all’appalto per la fornitura e installazione di 

n. 2 piattaforme analitiche integrate per il laboratorio analisi del latte di Oristano - frazione 

di Nuraxinieddu, località Palloni - richiesta di offerta (Rdo) n.rfq_410732 - codice 

identificativo di gara (CIG): 973742487B - CUP: G15B22000400002 - fascicolo 

archivistico del procedimento di gara: 2023 – 06.05/22 - importo complessivo di spesa € 

1.195.966,00 euro IVA e oneri per la sicurezza inclusi”; 

CONSIDERATO CHE: 

-con determinazione n. 922/23 del 30/06/2023, regolarmente pubblicata ed esecutiva, del 

Direttore del Servizio Laboratorio Analisi del latte, si procede ad affidare ed impegnare a favore 

della società MANZONI & C. S.p. A. le somme per la pubblicazione nei quotidiani LA NUOVA 

SARDEGNA, LA REPUBBLICA e LA STAMPA dell’estratto di bando di gara per l’appalto della 

fornitura e installazione di n. 2 piattaforme analitiche integrate per il laboratorio analisi del latte di 

Oristano – frazione di Nuraxinieddu, località Palloni – CIG: ZFA3B9B437 – CUP: 

G15B22000400002 – Impegno di somme; 

- in esecuzione della succitata determinazione, sono stati posti in essere tutti gli adempimenti di 

pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Unione Europea, sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana e nei principali quotidiani di interesse nazionale e locale, come 

in essa già ampiamente descritti; 

 



 

Servizio Laboratorio analisi del latte 

 

 

 

    

 

pag. 4 

DATO ATTO CHE: 

- al fine di acquisire il servizio in oggetto, è stato richiesto, con nota Prot. 0030421/23 del 

21/06/2023 un preventivo alla società A.MANZONI & C. S.p.A. concessionaria per la pubblicità 

dei quotidiani: La Nuova Sardegna, La Repubblica e La Stampa; 

- con determinazione n. 922/23 del 30/06/2023 del Direttore del Servizio Laboratorio Analisi del 

Latte è stata impegnata la spesa pari ad € 2.050,00 oltre i diritti fissi pari a € 7,50 e oltre IVA al 

22%, a favore della società A.MANZONI & C. S.p.A.; 

- in esecuzione della succitata determinazione, è stato stipulato il contratto Rep. n. 415/23 del 

03/07/2023 agli atti di questa amministrazione nel protocollo informatico di Archiflow/Dashboard; 

- è stato raggiunto lo scopo di interesse pubblico; 

ACCERTATO CHE con determinazione del Direttore del Servizio Laboratorio Analisi del Latte n. 

1112/23 del 07/08/2023, regolarmente pubblicata, si è provveduto ad adottare, per errore 

materiale di valutazione, lo stesso ed identico contenuto adottato con determinazione n. 922/23 

del 30/06/2023 e, tra i diversi aspetti, anche ad impegnare la stessa spesa e per la stessa 

ragione di interesse pubblico, oggetto del provvedimento; 

CONSIDERATO che gli effetti sono prodotti dal provvedimento adottato con determinazione n. 

922/23 del 30/06/2023, già pubblicata e resa esecutiva;   

VALUTATO CHE: 

- nulla osta alla revoca del provvedimento adottato, in quanto non ricorrono i requisiti di 

carattere pubblico per cui il provvedimento debba produrre i suoi effetti;  

- come espressamente previsto dallo stesso articolo 21- quinquies della Legge 241/1990, 

dalla revoca del provvedimento oggetto della presente determinazione, non deriva alcun 

danno o pregiudizio economico, riferito al solo danno emergente, alla ditta affidataria 

dell’incarico con determinazione n. 922/23 del 30/06/2023; 

- il provvedimento può essere revocato dallo stesso organo che lo ha emesso; 

- per effetto della revoca, si deve procedere a disimpegnare la spesa, erroneamente 

impegnata per due volte, sull’impegno registrato al n. 3230010413 del 07/08/2023; 



 

Servizio Laboratorio analisi del latte 

 

 

 

    

 

pag. 5 

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere alla revoca della determinazione n. 1112/23 del 

07/08/2023 in quanto, nel rispetto ed in conformità del disposto di cui dall’articolo 21- 

quinquies della Legge 241/1990 sul procedimento amministrativo, non ricorrono i requisiti di 

carattere pubblico per cui il provvedimento debba produrre i suoi effetti; 

 

DETERMINA 

 

1. DI REVOCARE, ai sensi dell’articolo 21-quinquies della Legge 241/1990 recante norme sul 

nuovo procedimento amministrativo, la determinazione del Direttore del Servizio Laboratorio 

Analisi del Latte n. 1112/23 del 07/08/2023 in quanto non ricorrono i requisiti di carattere 

pubblico per cui il provvedimento debba produrre i suoi effetti. 

DI DISIMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56  del principio contabile applicato di cui allegato 4/2 

del D.lgs. 118/2011, il valore complessivo del contratto pari 2.510,15 euro, diritti fissi pari a € 

7,50 e IVA 22 % inclusi, sul capitolo SC07.2004 – (Anticipazioni varie) CdR 00.16.01.12 

del bilancio di previsione dell’Agenzia LAORE 2023/2025 – Esercizio 2023, la cui esigibilità 

dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023, a favore della società A.MANZONI & C. S.p.A. 

con sede legale in Milano, Via Nervesa, 21 - CF. 04705810150 - partita IVA 04705810150 

e, per l’effetto, di annullare l’impegno registrato al n. 3230010413 assunto con 

determinazione n.  1112/23 del 07/08/2023. 

2. DI NOMINARE il dott. Francesco Colizzi, Coordinatore della UO Amministrativo-Contabile, 

assegnato al Servizio Laboratorio Analisi del Latte, Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP). 

3. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all’art. 29, commi 1 

e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul: 

◦ sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;  

◦ sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti.  

◦ sul sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 

 

 



 

Servizio Laboratorio analisi del latte 

 

 

 

    

 

pag. 6 

Riepilogo dei termini 

 

Termine iniziale: 

➢ iniziato d’ufficio il 02/10/2023; 

Sospensione per attività istruttoria: 

➢ data provvedimento finale 02/10/2023; 

Termine per la definizione del procedimento: 

➢ gg. 30 previsto dall’art. 2, comma 4bis, della legge 07 Agosto 1990, n. 241 s.m.i. 

Termine impiegato: 

➢ gg. 0 

 

 

 Il Direttore del Servizio 

                                                                                      (ex art 30, comma 1, L.R. n. 31/98) 

 Alessandro De Martini 

 

 

 


		2023-10-02T17:38:29+0200
	DEMARTINI ALESSANDRO


		2023-10-03T10:59:16+0000
	Firma applicativa




